
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 65 Reg. Delibere in data 28/12/2023

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI
SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  A  RILEVANZA  ECONOMICA  AI  SENSI
DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022.

L’anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di  Dicembre alle ore 19.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 13   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 58 del 20/12/2023

OGGETTO:   RICOGNIZIONE  PERIODICA  SULLA  SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI
SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL
D.LGS. N. 201/2022.

Il Segretario comunale propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato Ce) del

Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2
del trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130;

- gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;
- l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi

pubblici locali; 
- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della

legge di  delega  5  agosto  2022,  n.  118,  recante  il  “Riordino  della  disciplina  dei  servizi
pubblici locali di rilevanza economica”; 

-
RICHIAMATI altresì:

- l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  
- il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali

non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8
del d.lgs. n. 201 del 2022” (Ministero delle imprese e del made in Italy);   

-
DATO ATTO CHE:

- l’art.  2,  lett.  c),  del  d.lgs.  201/2022 definisce servizi  di  interesse economico generale di
livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica quali “i
servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato,
che  non  sarebbero  svolti  senza  un  intervento  pubblico  o  sarebbero  svolti  a  condizioni
differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione,
qualità  e sicurezza,  che sono previsti  dalla legge o che gli  enti  locali,  nell'ambito delle
proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle
comunità locali, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”;

- l’art.  2, lett.  d),  del d.lgs. 201/2022  definisce i  servizi  pubblici  locali  a rete di rilevanza
economica  quali “i  servizi  di  interesse  economico  generale  di  livello  locale  che  sono
suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari
tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione oggetto di servizio, sottoposti a
regolazione ad opera di un'autorità indipendente”;

-
CONSIDERATO che l’art.  30 d.lgs. 201/2022 prevede che i Comuni o le loro eventuali  forme
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri
enti  competenti,  in  relazione  al  proprio  ambito  o  bacino  del  servizio,  debbano  effettuare
una ricognizione  periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali di  rilevanza
economica nei rispettivi territori; 

APPURATO che tale ricognizione:



- rileva,  per  ogni  servizio  affidato,  il  concreto  andamento  dal  punto  di  vista  economico,
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto
di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli
articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022; 

- rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo
periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti
affidanti;

- è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi
dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del
2016;

-
PRECISATO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce
appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

PRECISATO altresì che:
- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è

pubblicata  senza  indugio  sul  sito  istituzionale  dell’ente  affidante  e  trasmessa  all’Anac,
secondo  le  istruzioni  pubblicate  nel  sito  dell’Autorità  (e  da  ultime  aggiornate  in  data
18.12.2023) che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico,
in  un’apposita  sezione  denominata  «Trasparenza  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza
economica – Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione;

- il  medesimo  documento  è  reso  accessibile  anche  attraverso  la  piattaforma  unica  della
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi
ai servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

-
PRESO ATTO:

- del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma,
così come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che
attribuisce al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia
dei  servizi  pubblici  locali  non  a  rete  (di  rilevanza  economica),  per  i  quali  non  opera
un’autorità di regolazione; 

- che  in  attuazione  a  quanto  disposto  dal  citato  articolo  8,  primo  comma,  del  decreto
legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza,
la tutela del consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639
del 31/8/2023;

-
PRESO  ATTO,  altresì,  del  contenuto  del  Decreto  del  MEF  del  24.4.2023,  recante  “Misure
incentivanti in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei
servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″;

VISTA la Relazione di ricognizione dei SPL allegata alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art.
170  del  D.  Lgs  18  agosto  2000  n.267  (Sezione  strategica  2023/2025  -  Sezione  operativa
2023/2025). Esame ed approvazione” e s.m.i.; 
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  66 del  28.12.2022 avente  ad oggetto  "Bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025. Esame ed approvazione" e ss.mm.ii.; 
-la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  17.01.2023  avente  ad  oggetto  "
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023 - 2025" e ss.mm.ii.; 



- la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 31.01.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del
Piano Integrato di attivita' e organizzazione 2023 - 2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e ss.mm.ii.;

ACQUISITO,  ai  sensi dell’art.  49 TUEL, il  solo parere di regolarità  tecnica,  non conseguendo
dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto; 
Uditi gli interventi:

Sindaco: relazione come segue.
Premesso che il decreto legislativo numero 201 del 22 dicembre 2022 recante il “Riordino della 
disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” prevede:
- all’articolo 30 rubricato “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici
locali ”, comma 1, che “I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a
5.000 abitanti …effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici
locali di rilevanza economica nei rispettivi territori” e che tale ricognizione rileva altresì la misura
del  ricorso all’affidamento  a società  in  house,  oltre  che gli  oneri  e  i  risultati  in  capo agli  enti
affidanti.
- all’articolo 30, comma 2, che “La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un’apposita
relazione ed è aggiornata ogni anno ...”.
- all’articolo  31  rubricato  “Trasparenza  nei  servizi  pubblici  locali”  che  tale  relazione  è
pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’ente  affidante  e  trasmessa  all’Anac,  che  provvede  alla
pubblicazione sul proprio portale telematico.
Rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2023:
- i servizi di interesse economico generale di livello locale (o servizi pubblici locali di rilevanza
economica);
-  i  servizi  di  interesse  economico generale  di  livello  locale  a  rete  (o servizi  pubblici  locali  di
rilevanza economica a rete), quali il servizi idrico, il servizio rifiuti, trasporto pubblico locale;
Sono esclusi dalla rilevazione i servizi di interesse generale privi di rilevanza economica ed i servizi
strumentali.
Come precisa  la  relazione  allegata  alla  proposta  di  deliberazione,  “Se  è  pacifico  che  i  servizi
pubblici locali a rete di rilevanza economica attengono alle cosiddette utilities, …., più difficile è
stabilire un perimetro fisso per i servizi pubblici locali di rilevanza economica non a rete. Infatti il
concetto di servizio pubblico locale è dinamico e dipende dai territori. ... Sono sicuramente servizi
pubblici locali non a rete di rilevanza economica i servizi rientranti nell’ambito di applicazione del
Decreto della Direzione Generale per il  mercato,  la concorrenza, la tutela del consumatore e la
normativa tecnica del MIMIT, n. 639 del 31 agosto 2023. Nello specifico:
- impianti sportivi (fatta eccezione per gli impianti a fune espressamente esclusi dall’art. 36 del 
D.Lgs. n. 201/2022);
- parcheggi;
- servizi cimiteriali (citati anche i funebri se erogati come servizi pubblici locali)
- luci votive;
- trasporto scolastico.
In fase di prima applicazione della norma, il perimetro di ricognizione è stato limitato in linea di
massima a:
- servizi pubblici locali a rete per i quali le autorità di regolazione (Autorità di Regolazione per
Energia  Reti  e  Ambiente  –  ARERA e  ART)  per  gli  ambiti  di  rispettiva  competenza,  hanno
individuato gli indicatori per il monitoraggio del servizio: servizio idrico integrato, servizio gestione
integrata rifiuti;
- servizi pubblici locali non a rete per i quali il Ministero delle imprese e del made in Italy ha 
elaborato gli indicatori di qualità con il già citato decreto n. 639/2023.
Alla luce di quanto sopra con questa delibera viene approvata la ricognizione al 31.12.2022 sulla si-
tuazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica del Comune di Ponte di Piave
che vi è stata allegata.



Consigliere Silvana Boer: riferisce che hanno visto, letto, preso atto e di non aver nulla da dire. 

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

Con  voti  unanimi  favorevoli  espressi  per  alzata  di  mano  dai  n.  13  componenti  il  Consiglio
Comunale presenti,

DELIBERA

1- DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2- DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione
dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica,  allegata  alla  presente  per  formarne  parte
integrante e sostanziale; 
3- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede approvata
sia pubblicata sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa all’Anac attraverso la piattaforma unica
della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai
servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

* * *
Indi, valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il  procedimento,
volendo attuare quanto prima il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 201/2023, la presente deliberazione
viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 13 componenti il
Consiglio  Comunale  presenti,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del
TUEL.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

58

RICOGNIZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A
RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022.

2023

SEGRETARIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2023

Ufficio Proponente (SEGRETARIO)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 16/01/2024
Roma Paola in data 16/01/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 65 del 28/12/2023

Il 17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 65 
del 28/12/2023 con oggetto:

RICOGNIZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI
LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 17/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 17/01/2024


